Приказ Минобрнауки России от 30.07.2021 N
700

"О Межведомственном совете по присуждению
премий Правительства Российской Федерации

в области науки и техники"
(вместе с "Положением о Межведомственном

совете по присуждению премий
Правительства Российской Федерации в

области науки и техники")
(Зарегистрировано в Минюсте России

18.10.2021 N 65447)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 27.10.2021

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 18 октября 2021 г. N 65447

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 30 июля 2021 г. N 700

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ СОВЕТЕ
ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В ОБЛАСТИ НАУКИ И ТЕХНИКИ

В соответствии с пунктом 5 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области
науки и техники, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г.
N 544 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4242; 2020, N 44, ст. 6987), и
пунктом 5 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники для
молодых ученых, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2010
г. N 601 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 33, ст. 4426; 2020, N 44, ст. 6987),
приказываю:

1. Создать Межведомственный совет по присуждению премий Правительства Российской
Федерации в области науки и техники.

2. Утвердить Положение о Межведомственном совете по присуждению премий Правительства
Российской Федерации в области науки и техники согласно приложению к настоящему приказу.

Врио Министра
Д.В.АФАНАСЬЕВ

Приложение

Утверждено
приказом Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от 30 июля 2021 г. N 700

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ПРЕМИЙ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОБЛАСТИ НАУКИ И ТЕХНИКИ

1. Межведомственный совет по присуждению премий Правительства Российской Федерации в
области науки и техники (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом,
создаваемым Министерством науки и высшего образования Российской Федерации в целях рассмотрения
работ, включая организацию их экспертизы и подготовку предложений по присуждению премий
Правительства Российской Федерации в области науки и техники и премий Правительства Российской
Федерации в области науки и техники для молодых ученых <1> (далее - премии).

--------------------------------

<1> Пункт 5 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. N 544 (далее -

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2021

Приказ Минобрнауки России от 30.07.2021 N 700
"О Межведомственном совете по присуждению премий
Правительства Российской ...

consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA2995A52D58909D648F96335FDD761q4cDQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3BA2995A52D58909D648F96335FDD761q4cDQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA2995A52D58909D648F96335FDD761q4cDQ
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Положение о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники), и пункт 5
Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники для молодых
ученых, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2010 г. N 601
(далее - Положение о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники для
молодых ученых).

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации (далее - Министерство) и иных федеральных
органов исполнительной власти, а также настоящим Положением.

3. Совет формируется из числа наиболее видных и авторитетных ученых и специалистов в
различных областях науки и техники <2>.

--------------------------------

<2> Пункт 5 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники
и Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники для молодых
ученых.

Персональный состав Совета пересматривается каждые четыре года или по мере необходимости.

4. Совет осуществляет следующие функции:

объявляет через средства массовой информации в ноябре года, предшествующего году, за который
присуждаются премии, о проведении очередного конкурса работ на соискание премий <3>;

--------------------------------

<3> Пункт 4 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники
и Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники для молодых
ученых.

определяет перечень и образцы прилагаемых к работе на соискание премий документов, а также
требования, предъявляемые к оформлению этих документов, и ежегодно публикует их в средствах
массовой информации при объявлении о проведении конкурса работ на соискание премий;

устанавливает порядок определения работ по закрытой тематике для присуждения премий;

принимает работы на соискание премий и направляет их в секции Совета по тематике,
соответствующей поданной работе, на основании представления соискателя премии;

организует экспертизу работ на соискание премий, включая определение секциями Совета
экспертов из числа видных ученых и специалистов в соответствующих областях науки и техники;

рассматривает поступившие работы;

подготавливает предложения по присуждению премий и представляет их в Правительство
Российской Федерации.

5. Основной формой деятельности Совета являются заседания.

6. В состав Совета входит не менее шестидесяти пяти человек, включая председателя,
заместителей председателя, секретаря и других членов Совета.

Председатель Совета:

организует работу Совета и председательствует на его заседаниях;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2021

Приказ Минобрнауки России от 30.07.2021 N 700
"О Межведомственном совете по присуждению премий
Правительства Российской ...

consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3BA2995A52D58909D648F96335FDD761q4cDQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F100D47F8E478563D8B88754D20239607129DC6239B7CC0B08828409qDc0Q
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA2995A52D58909D648F96335FDD761q4cDQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3BA2995A52D58909D648F96335FDD761q4cDQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B11888F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B11888F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

утверждает повестку заседания Совета;

подписывает протокол заседания и другие документы Совета;

осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

В случае отсутствия председателя Совета на заседании Совета его функции выполняются одним из
заместителей председателя Совета.

Ответственный секретарь Совета:

формирует повестку заседания Совета;

уведомляет членов Совета о дате, месте и времени проведения предстоящего заседания;

организует заседание Совета;

готовит и согласовывает с председателем Совета проекты документов и решений для обсуждения
Советом;

готовит и оформляет материалы к предстоящему заседанию Совета;

готовит и оформляет протокол заседания Совета.

Члены Совета:

при необходимости вносят предложения по формированию повестки заседания Совета и участвуют
в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

осуществляют всесторонний и объективный анализ рассматриваемых материалов;

обеспечивают полноту и обоснованность выводов и решений;

обеспечивают конфиденциальность сведений, связанных с обсуждаемыми вопросами на заседании
Совета.

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании, обязаны лично
участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

7. Совет состоит из президиума и секций по отдельным направлениям науки и техники. В целях
формирования списка работ на соискание премий и для решения текущих вопросов Совет образует
президиум, определяет его состав и регламент работы, которые утверждаются председателем Совета. В
состав президиума входит не менее тринадцати человек, включая председателя, заместителей
председателя, секретаря и других членов Совета.

8. Для рассмотрения работ по закрытой тематике в структуре Совета действует отделение.
Персональный состав отделения утверждается председателем Совета.

9. В целях рассмотрения работ, представленных на соискание премии, Совет образует секции по
отдельным направлениям науки и техники (далее - секции). В состав секций входит не менее 15 человек,
включая членов Совета, ученых и специалистов, не являющихся членами Совета <4>. Количество членов
Совета в составе одной секции не может превышать одну треть от общего числа членов секций.

--------------------------------

<4> Пункт 21 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и
техники и пункт 22 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники
для молодых ученых.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2021

Приказ Минобрнауки России от 30.07.2021 N 700
"О Межведомственном совете по присуждению премий
Правительства Российской ...

consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B13858F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B13858F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Решение о создании секций Совета принимается на заседании Совета.

Председатели секций Совета утверждаются председателем Совета. Регламент работы и состав
секций утверждаются председателем Совета по представлению председателей секций.

Заседания секций проводятся по мере необходимости. Заседание секции считается правомочным,
если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов секции.

10. Члены Совета и секций на присуждение премий не выдвигаются <5>. Члены Совета и секций
обязаны сообщать (в письменной форме) в президиум Совета о любых действиях (в том числе членов
Совета и секций), которые направлены на получение преимуществ при рассмотрении работ, выдвигаемых
на соискание премий, и продиктованы не объективностью принятия определенного решения, а
заинтересованностью в нем.

--------------------------------

<5> Пункт 22 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и
техники и пункт 23 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники
для молодых ученых.

11. После завершения приема работ на соискание премий Совет с учетом рекомендаций секций
направляет представленные работы на экспертизу <6>.

--------------------------------

<6> Пункт 19 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и
техники и пункт 20 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники
для молодых ученых.

12. Рассмотрение работ секциями проводится с учетом результатов экспертизы <7>.

--------------------------------

<7> Пункт 20 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и
техники и пункт 21 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники
для молодых ученых.

Предложения секций принимаются тайным голосованием.

Рекомендуемая секцией к присуждению премии работа должна получить не менее двух третей
голосов членов секции, присутствующих на заседании.

Результат рассмотрения излагается в протоколе секции, который подписывается председателем
секции или председательствующим на заседании секции и ученым секретарем секции.

Сведения, содержащиеся в протоколе, разглашению не подлежат <8>.

--------------------------------

<8> Пункт 21 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и
техники и пункт 22 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники
для молодых ученых.

13. Обсуждение вопроса о присуждении премий происходит открыто путем свободного обмена
мнениями на заседании Совета. Право на выступление имеет каждый член Совета <9>.

--------------------------------

<9> Пункт 23 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2021

Приказ Минобрнауки России от 30.07.2021 N 700
"О Межведомственном совете по присуждению премий
Правительства Российской ...

consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B1E878F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3FA2995A52D58909D648F96335FDD761q4cDQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B12898F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B12898F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B13848F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B13848F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B13858F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B13858F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B1E818F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

техники и пункт 24 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники
для молодых ученых.

Заседания Совета и отделения считаются правомочными, если на них присутствует не менее двух
третей членов Совета и отделения соответственно.

К присуждению премии рекомендуется работа, получившая путем тайного голосования не менее
половины голосов членов Совета, присутствовавших на заседании, плюс один голос. Если по результатам
голосования число работ, получивших не менее половины голосов плюс один голос, окажется больше,
чем количество премий, к присуждению премии рекомендуются работы, получившие наибольшее число
голосов членов Совета, присутствовавших на заседании, по отношению к другим работам <10>.

--------------------------------

<10> Пункт 24 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и
техники и пункт 25 Положения о премиях Правительства Российской Федерации в области науки и техники
для молодых ученых.

Решения Совета и его президиума оформляются протоколами, которые подписываются
председателем Совета или лицом, председательствующим на заседании, и ответственным секретарем
Совета. В протоколах также указывается особое мнение членов Совета и президиума Совета (при его
наличии). Совет представляет предложения по присуждению премий в Правительство Российской
Федерации в срок до 15 сентября года, за который присуждаются премии.

14. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет структурное подразделение
по вопросам государственной службы и кадров Министерства.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.10.2021

Приказ Минобрнауки России от 30.07.2021 N 700
"О Межведомственном совете по присуждению премий
Правительства Российской ...

consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D3FA9CD0B1E818F5F8012AD6E29F8C9624C69A4B61Cq8cAQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45D534DAE9D25AD70A693A613F956D3DA2995A52D58909D648F96335FDD761q4cDQ
consultantplus://offline/ref=2B9F752436D2C3D38D7020C60441F8F101DA7E8A45DB34DAE9D25AD70A693A613F956D39A2995A52D58909D648F96335FDD761q4cDQ
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Положение о Межведомственном совете по присуждению премий Правительства Российской Федерации в области науки и техники